14/02/2019 SEI/IFRO - 0352513 - Declaração

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387463&infra_sistem… 1/2

DECLARAÇÃO 3 - PROJETOS INSTITUCIONAIS 2018

PROCESSO SEI Nº 23243.003259/2018-92
DOCUMENTO SEI Nº 0352513
INTERESSADO(S): DEPARTAMENTO DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO, CHEFIA DE GABINETE DE JI-
PARANÁ

DECLARANTE: JIPA - DEPESP/IFRO

DECLARO para os devidos fins, que foi protocolado o projeto abaixo relacionado, no Edital Interno nº 01 de 26 de Fevereiro de 2018,
para Seleção de Projetos Institucionalização de projetos de pesquisa sem concessão de bolsas ou de auxílios à pesquisadores
do IFRO – Campus Ji-Paraná, vinculado ao Departamento de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação – DEPIPG.

Proponente /
Coordenador Projeto Vigência

Aluno(a)
Colaborador(a) /

Orientado(a)

Servidor(a)
Colaborador(a) /
Coorientador(a)

Alice Cristina
Souza Lacerda

Melo

As contribuições dos projetos de ensino na formação de professores
de química: uma análise dos relatórios de estágio

supervisionado II do curso de Licenciatura em Química do Instituto
Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia (IFRO) – Campus Ji-
paraná

Julho a
Dezembro de

2018

Nayaha de Paiva
Ferreira e Silva

Leonardo Mota
Andrade

Andréia
Mendonça dos
Santos Lima

Avaliação dos cursos de pós-graduação à distância na formação de
tradutores e intérpretes de libras

Julho a
Dezembro de

2018

Bruno Henrique
de Almeida

Bezerra

Cleuza Diogo
Antunes

Um estudo de caso com uma estudante de cadeira de rodas do
ensino superior do Instituto Federal de Rondônia: acessibilidade

aos laboratórios de química

Outubro de
2018 a Março

de 2019

Jussara Costa
Teixeira Borges

Alice Cristina
Souza Lacerda
Melo

Gleison
Guardia Tecnologia na Educação Infantil

Agosto de
2018 a Junho

de 2019

Míriam da Silva
Oliveira

Maysa Vera
Matos

Construção de Biogestor Caseiro para Demonstração da Digestão
Anaeróbica e Utilização da Produção do Biogás nas Escolas

Julho a
Dezembro de

2018

Stéfany Ancker
da Silva Lima

Rauldenis
Almeida

Fonseca Santos

Teste toxicológico frente Artemia salina dos resíduos de Roundp
(glifosato) encontrados em um sítio localizado na cidade de Jarú

(RO)

Julho a
Dezembro de

2018

Soymara Ribas
Miranda de

Lima

Documento assinado eletronicamente por Lorena de Souza Tavares, Chefe de Departamento de Pesquisa, Inovação e Pós-
Graduação, em 19/10/2018, às 17:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0352513 e o código CRC 1B3393EC.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

14/02/2019 SEI/IFRO - 0352513 - Declaração

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387463&infra_sistem… 2/2

Referência: Processo nº 23243.003259/2018-92 SEI nº 0352513